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ABSTRAKT

Obsahem bakalářské práce je seznámení s historií Velitelství výcviku – Vojenské akade-

mie ve Vyškově a Centrem základní přípravy, u kterého probíhá základní výcvik vojáků,

kteří nastupují jako noví vojáci z povolání nebo vojáci Aktivní zálohy. Dále popis a analý-

za rizik, se kterými se vojáci na kurzu základní přípravy setkávají a návrh na zlepšení opat-

ření proti těmto rizikům.
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ABSTRACT

Table of contents of this bachelor thesis is to get acquainted with history of Headquarter of

training – Military academy in Vyškov and Centre of basic training, where is held soldier´s

basic training, which are attending army as new servicemen or soldiers of Active backup.

Also there is a characterization and risk analysis, which soldiers attending the basic course

meet and improvement proposal against this risks.
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ÚVOD

Předkládaná bakalářská práce má za cíl analyzovat rizika při výcviku vojáka v kurzu zá-

kladní přípravy.

V teoretické části této práce je pozornost zaměřena na popsání Ozbrojených sil České re-

publiky, Armádu České republiky, Velitelství výcviku – vojenskou akademii ve Vyškově a

obzvláště Centrum základní přípravy, její strukturu, působnost, výcvik vojáků a dokumen-

taci, ze které vychází jejich výcvik a jiné.

Dále je v ní stručně popsána analýza rizika, hlavně s důrazem na polokvantitativní metodu

PNH, dotazníkové šetření a metodu kontrolního seznamu. Z těchto metod se bude postu-

povat při identifikaci, analýze a vyhodnocení rizik spojených s výcvikem vojáků v kurzu

základní přípravy.

V praktické části práce je popsán průběh kurzu po jednotlivých dnech. Dále je v ní zpraco-

vané a vyhodnocené dotazníkové šetření pomocí prostorového výsečového grafu s procen-

tuálním zobrazením. Použitá analýza kontrolního seznamu je vyplněna z pohledu dlouhole-

tých zkušeností instruktora výcviku, který má ze svých zkušeností přehled o možných rizi-

cích v průběhu kurzu. Vypracovaná PNH metoda je stejně jako metoda kontrolního se-

znamu rozdělena na teoretické a praktické zaměstnání. Na základě výsledků metody PNH

je následně vypracován možný návrh opatření ke snížení rizik.

Toto téma bylo zvoleno z důvodu dlouholeté praxe u Centra základní přípravy u Velitelství

výcviku – Vojenské akademie, kde se takřka denně potýkám s nebezpečnými faktory spo-

jenými s výcvikem vojáků v základní přípravě. Účast v kurzu základní přípravy je vý-

znamným krokem v profesním životě každého vojáka, který se rozhodne pracovat

v Armádě České republiky. Právě v kurzu základní přípravy se změní jeho život, ať už jako

vojáka z povolání nebo vojáka Aktivní zálohy. Zde se každý voják poprvé seznámí

s vojenským prostředím, získá základní znalosti a dovednosti z vojenského prostředí.

Výcvik nových vojáků z povolání a obzvláště výcvik vojáků v aktivní záloze je potřeba

hned z několika důvodů. V dnešní době, kdy se zhoršuje bezpečnostní situace ve světě

a zejména v Evropě například vlivem mezinárodní migrace, hrozby terorismu a válečných

konfliktů na jejích hranicích a v jejím sousedství. Tedy právě příprava občanů v taktických

a hlavně střeleckých dovednostech je základem pro potřeby povolání Aktivní zálohy do

služby nebo povolání občanů při vyhlášení branné povinnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OZBROJENÉ SÍLY ČESKÉ REPUBLIKY

AČR je spolu s Vojenskou kanceláří prezidenta republiky a Hradní stráží součástí Ozbro-

jených sil České republiky (ČR). Ozbrojené síly jsou přímo podřízeny Ministerstvu obrany

(MO) ČR. Bloková struktura rezortu MO je znázorněna na Obr. 1.

Obr. 1. Bloková struktura rezortu MO [1]

1.1 Úkoly ozbrojených sil

Níže jsou popsány úkoly ozbrojených sil podle zákona č. 219/1999 Sb. o ozbrojených si-

lách.

 základním úkolem ozbrojených sil je připravovat se k obraně ČR a bránit ji pro-

ti vnějšímu napadení,

 ozbrojené síly plní též úkoly, které vyplývají z mezinárodních smluvních zá-

vazků ČR o společné obraně proti napadení,

 další úkoly armády, Vojenské kanceláře prezidenta republiky a Hradní stráže

jsou stanoveny v části třetí, čtvrté a páté. [2]

Mezinárodní spolupráce

Ozbrojené síly plní úkoly, které vyplývají z mezinárodních smluvních závazků České re-

publiky o společné obraně proti napadení.

 spolupracují s cizími ozbrojenými silami na základě mezinárodních smluv,

 podílejí se na činnostech ve prospěch míru a bezpečnosti, a to zejména účastí na

operacích na podporu a udržení míru, záchranných a humanitárních akcích; do

těchto operací a akcí se mohou vojáci z povolání vysílat i jako jednotlivci,
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 mohou se zúčastňovat vojenských cvičení spolu s cizími ozbrojenými silami na

území ČR nebo v zahraničí.

Ozbrojené síly nelze použít k přímému zásahu proti účastníkům stávky vedené na ochranu

práv a oprávněných hospodářských a sociálních zájmů zaměstnanců. [2]

Obr. 2. Znak Společenství Se-

veroatlantické aliance s vlajky

členských států [3]

1.2 Příprava ozbrojených sil

Příprava příslušníků ozbrojených sil zahrnuje vzdělávání, vojenský výcvik vojáků k pl-

nění bojových, záchranných a humanitárních úkolů a výchovu k vlastenectví. Vojen-

ský výcvik má formu základní, odbornou a speciální. Součástí přípravy je fyzický a psy-

chologický výcvik. [2]

Výcvik vojáků se uskutečňuje ve vojenských objektech, vojenských újezdech, vojenských

útvarech, vojenských zařízeních, vojenských záchranných útvarech a ve vojenských ško-

lách. Mimo tyto prostory se může výcvik konat pouze ve výjimečných případech.

Výcvik vzdušných sil lze uskutečňovat ve vzdušném prostoru nad územím České republi-

ky nebo ve vzdušném prostoru za hranicemi ČR, pokud to připouští mezinárodní smlou-

va. [2]

Armáda České republiky může poskytovat vojenský výcvik i jiným osobám než vojákům

nebo občanským zaměstnancům, jestliže se jedná o osoby plnící úkoly ve spolupráci s ar-

mádou nebo ve prospěch armády. Na základě rozhodnutí ministra může armáda poskytovat

vojenský výcvik i dalším osobám, není-li tím ohroženo plnění úkolů armády. [2]
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1.3 Objekty důležité pro obranu státu

Vláda nařízením (č. 139/2017 Sb. o plánování obrany státu) určí objekty důležité pro obra-

nu státu a úseky státních hranic střežené vojáky armády, stanoví použití vojáků armády a

způsob jejich povolání k plnění úkolů Policie České republiky podle zvláštního právního

předpisu a k záchranným pracím a stanoví počty vojáků armády potřebných k plnění uve-

dených činností. [2]

Objektem důležitým pro obranu státu se rozumí pozemek nebo stavba umístěná ve vojen-

ském újezdu včetně příslušenství, který má z politického, vojenského nebo hospodářského

hlediska význam pro zajišťování obrany státu, zejména pro zabezpečení základních funkcí

státu a zabezpečení ozbrojených sil, a dále:

 pozemky a stavby, k nimž výkon vlastnického práva státu a jiných majetkových

práv státu vykonává ministerstvo nebo právnická osoba jím zřízená nebo založená,

 pozemky a stavby určené k ochraně obyvatel,

 pozemky, stavby a další objekty strategického významu, které určí vláda,

 pozemky a stavby, které mohou mít za stavu ohrožení státu nebo za válečného sta-

vu strategický význam a které určí vláda. [4]

1.4 Dlouhodobý výhled pro obranu 2030

Dlouhodobý výhled pro obranu 2030 je rámcem pro naplnění politicko-vojenských ambicí

ČR. Představuje vodítko pro obranné plánování, zejména pro tvorbu pětiletých střednědo-

bých plánů. [5]

Dlouhodobý výhled pro obranu 2030 projednala a schválila vláda České republiky dne

15. června 2015 usnesením č. 466. [5]

1.4.1 Východiska obrany ČR

Obrana je založena na třech pilířích, jimiž jsou zodpovědný přístup státu k obraně

a spojeneckým závazkům, akceschopné ozbrojené síly a občanská povinnost k obraně

státu. Opírá se o zahraniční politiku ČR, její ekonomiku a vůli občanů bránit svou ze-

mi. [5]

[…]


loze III. Z grafu vyplývá, že je celkem 54 bezvýznamných rizik a 118 akceptovatelných

rizik při výcviku vojáka v kurzu základní přípravy v teoretických zaměstnáních na učebně.

Dále vyplývá, že je 134 bezvýznamných rizik, 90 akceptovatelných rizik a 3 mírné rizika

při výcviku vojáka v kurzu základní přípravy v praktických zaměstnáních v terénu.
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Obr. 36. Graf vyhodnocení zdrojů rizika

6.3.4 Návrh opatření ke snížení rizik

Opatření, která jsou navrhnuta ke snížení rizik, se týkají hlavně poučení. To znamená, že

v prvním týdnu výcviku při školení BOZP s Bezpečnostním referentem je potřeba konkre-

tizovat úrazy, které se vojákům stávají při základním výcviku. Jak se nejlépe těmto úrazům

vyvarovat a co dělat při tom, když už se konkrétní úraz stane. K tomuto účelu by mohly

posloužit i tabulky z Přílohy I a II, kde jsou popsány nebezpečné faktory, příčiny a možné

důsledky. Poučení o nejčastějších a nejzávažnějších rizicích by mělo proběhnout i na da-

ném pracovišti, obzvláště jedná-li se o výcvik v terénu. Tady, pokud to situace a čas dovo-

lují, tak by měl řídící zaměstnání projít terén, na kterém se bude cvičit a zkontrolovat, jestli

se na něm nenacházejí nějaké nebezpečné předměty a prohlubně, o které by se mohli vojá-

ci při výcviku poranit a upozornit je na ně.

Další opatření, které se týkají výuky v budovách (na učebně) je navrženo, aby se řádně

označily hrany schodů s příměsí luminiscenční barvy. Nábytek, který je umístněn v blíz-

kosti průchozích cest, aby měl zakulacené hrany a rovněž byl barevně označen. Pokud stojí

v průchozích cestách, aby byl přesunut do míst, kde se o něj nemůže nikdo poranit. Prů-

chozí cesty, aby byly označeny luminiscenčními vodícími prvky. Okna, která se otevírají

tak, že se osoba musí naklonit přes zábradlí a přes volný prostor je otevřít, by se měla

upravit tak, že otevírací páky budou přesunuty do blízkosti zábradlí, aby se nikdo přes něj

nemusel naklánět. Elektrické zásuvky a rozvaděče musí procházet pravidelnými revizemi

podle ČSN 33 1500 Elektrotechnické předpisy, který pojednává o revizi elektrických zaří-
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zení. Pro případ, že by se nějaká osoba dostala do kontaktu s poškozenou zásuvkou nebo

rozvaděčem, byla zasažena elektrickým proudem a začalo jí srdce fibrilovat, měl by

v budově být umístněn Automatický externí defibrilátor (AED). Všechny prostory

v budovách jsou pokryty dlažbou nebo linoleem, které jsou kluzké, pokud jsou podrážky

bot od sněhu nebo je podlaha mokrá nebo od sněhu. V tomto případě by měla být podlaha

zdrsněna proti uklouznutí alespoň v průchozích částech. Proti obtěžování hmyzem doporu-

čuji do oken namontovat sítě proti hmyzu.
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ZÁVĚR

Úkoly, které byly stanoveny pro vypracování práce je možno považovat za splněné.

V teoretické práci byly stručně popsány Ozbrojené síly České republiky, Armáda České

republiky, Velitelství výcviku – Vojenská akademie ve Vyškově a obzvláště Centrum zá-

kladní přípravy bylo popsáno tak, aby se s nimi seznámil i člověk, který s nimi nikdy ne-

přišel do kontaktu, zejména si udělal představu o složení a fungování Centra základní pří-

pravy, především o průběhu samotného výcviku. Dále bylo popsáno dotazníkové šetření,

metoda kontrolního seznamu a polokvantitativní metoda PNH, které byly využity pro vy-

pracování praktické části této práce.

V praktické části byl popsán jeden z kurzů den po dni, jak následoval. Dále bylo zpracova-

né a vyhodnocené dotazníkové šetření, které bylo vyobrazeno pomocí výsečového grafu

s prostorovým efektem. Analýza kontrolního seznamu byla rozdělena na teoretické a prak-

tické zaměstnání, kde byly u každého vypsány a popsány úrazy, které by se mohly během

výcviku přihodit. V polokvantitativní metodě PNH byl udělán zápis o vyhledávání rizik,

který byl rozdělen na teoretická a praktická zaměstnání. Zápis o vyhledávání rizik pro teo-

retická i praktická zaměstnání odkazuje na přílohu II a přílohu III, kde jsou podrobně roze-

psány jednotlivé nebezpečné faktory, příčiny a důsledky. V praktické části práce byla na-

vrhnuta některá bezpečnostní opatření, která by mohla snížit rizika, která vyplynula z šet-

ření.

Velitelství výcviku – Vojenská akademie Vyškov si je vědoma toho, že jsou rizika, se kte-

rými mohou vojáci přijít do styku během výcviku, obzvláště při praktických zaměstnáních

v terénu. Při velkých počtech vojáků, kteří projdou výcvikem u Centra základní přípravy

a nesporných nebezpečí spojených s úrazy, se také snaží rizika zmírnit nebo jim úplně

předcházet. Ne vždy to ale stačí, a proto je potřeba se na tuhle problematiku víc zaměřit.
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SDS Strážní a dozorčí služba

SNO Sklad naturálního odívání

SSSR Svaz sovětských socialistických republik.

Tab. Tabulka

TRADOC Training and Doctrine Command.

tzv. Takzvaně

VeV-VA Velitelství výcviku – Vojenská akademie.

VVŠPV Vysoká vojenská škola pozemního vojska.

VVU-OJ Vyšší vojenské učiliště kapitána Otakara Jaroše.

vz. Vzor

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 80
