1/2

edoucího bakalářské práce

Příloha k protokolu o SZZ č…..ze dne………

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Milan Daněk

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Slavomíra Vargová, PhD.

Akademický rok: 2017/2018

Téma bakalářské práce: Analýza rizik při výcviku vojáka v kurzu základní přípravy

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Predkladaná bakalárska práca je štruktúrovaná do 6 kapitol, v ktorých autor popisuje

ozbrojené sily ČR a ich štruktúru, definuje miesto a úlohy Velitelství výcviku – Vojenská

akademie Vyškov, jeho historický vývoj až po súčasnosť. Detailne popisuje Centrum základní

přípravy (CZPř), ku ktorému má autor profesný vzťah a v rámci ktorého realizuje praktickú

časť svojej bakalárskej práce.

V praktickej časti popisuje samotný kurz základnej prípravy, v rámci ktorého vhodne

zvolenými metódami analyzoval riziká, ktorým sú účastnící kurzu vystavení. Zber informácií

bol realizovaný prostredníctvom dotazníkového šetrenia, ktorý doplnil o vlastné poznatky

z výuky v rámci kurzu. Pre analýzu rizik si autor zvolil použitie Analýzy pomocí kontrolních

seznamů a PNH metody.
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Výber metód hodnotím pozitívne. Autor v praktickej časti preukázal svoju schopnosť zvolené

metódy správne aplikovať.

Autor k písaniu bakalárskej práce pristupoval proaktívne a zodpovedne. Výsledky práce

odzrkadľujú skutočný stav a navrhované opatrenia by mohli byť účinne zavedené do procesu

kurzu základnej prípravy.

Práca prešla systémom pre určovanie plagiátorstva theses.cz, s výsledkom 0 % - práca nie je

plagiát.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: ……A – výborně..........

V Uherském Hradišti dne…30.5.2018…………

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně